ê>
Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICACÃO N.* 089/91.
ExmQ Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio»y

APROVADO
a.

___ diacusaâo
I■6ÜIB,

IDENTE ■|

0 Vereador que esta subscreve* atendendo tudo/

mais o que determina o interesse público* INDICA à Douí/a

Mesa, na forma regimental* cumpridas as formalidades /le

gais, apos ouvir o Soberano Plenário* envio de expçaien

te ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr« ívo

Ferreira Saldanha* sugerindo a retomada de obras para a

complementarão da Esta~ao de Tratamento Sanitário

Praia do Siqueira.

da

Safa das sessões, 02 de agosto de l»99i«

WALMI Rx^^fKnSutS DE LACERDA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Tratar esgotos e questão de sobrevivencia, e

no entanto, ainda adotamos costumes perdulários contra a

natureza, no pressuposto de que tudo pode ser absorvido,

o que nao e verdade» 0 tratamento de esgotos,

que nao e apenas mais um probI ema o ser resoIvido

evidente
■r

pe I a

administrajao do Município, mas uma questão que deva ser

priorizada visto os seus comprometimentos para com a sau

de coletiva e o meio ambiente. Os números comprovam

no Brasil se investe muito pouco em saneamento

que

bás ico.

mesmo se sabendo que esse setor contribui de forma decÍ

V

/
Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

sgAJi

INDICACÀO N.* 0S9/91.1603'

cont inua;ao

siva para a queda da mortal idade infantil, doenças

mais diversas, e ainda, para a preservação de

RlâS.

das

ecossiste

0 governo anterior iniciou as obras de um pro

jcto que gerou polemica, qual seja, a Estaçao de

mento de Esgoto de Praia do Siqueira, quando se denuncia

va que a firma vencedora da concorrência nao
4 IV /

diçoes técnicas para tal empreendimento»

Trata

reunia con

Embora tais discussões,

de do governo municipal arcar com es rcsponsabilidades cfo

investimento, promovendo a curto praso o reestudo do pro

jefco e sua adequa;ao para normas exigidas pela
. « * * ria sanitaria»

permanece a neccssida

engenha

Em condiçoes de operar, a Estaçao de

mento Sanitario de praia do Siqueira, contribuirá decisi

vamente para a elevaç.ao do nível de qualidade de vida da

comunidade c primordialmente, preservando a Lagoa de Ara

ruama que ao longo dos tempos, tem se transformado em re

positorio de esgoto sanitario»

Trata

Safa das Sessões, 02 de agosto de Í.99Í»

*\

v.
V/ALfsltR lGÜtS 0E LACERDA

Vereador - Autor

/mrs.